
 

П Р И К А З 

 

30.08.2024 г. №     

 

Об утверждении локальных нормативных актов  

муниципального образовательного бюджетного учреждения  

«Юбилейная средняя общеобразовательная школа» 

 

В соответствии с ФЗ от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; Постановления правительства РФ №556 от 30.04.2024г. "Об 

утверждении перечня мероприятий по оценке качества образования и Правил 

проведения мероприятий по оценке качества образования"; Постановления 

правительства РФ от 11.10.2023 года №1678 «Об утверждении Правил применения 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации 

образовательных программ»; Уставом МОБУ «Юбилейная средняя 

общеобразовательная школа», с педагогическим советом (протокол №1 от 

30.08.2024 г.); в целях организации работы  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о формах, периодичности и порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации и об оценке образовательных 

достижений обучающихся в МОБУ «Юбилейная средняя общеобразовательная 

школа» (Приложение 1) 

2. Утвердить Положение о реализации образовательных программ с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий в МОБУ «Юбилейная средняя общеобразовательная школа» 

(Приложение 2) 

3. Системному администратору Очееву С.М. разместить утвержденные 

локальные нормативные акты на официальном сайте школы. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                         В.А.Курбатов 

  



Приложение 1 

Положение о формах, периодичности и порядке  

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации  

и об оценке образовательных достижений обучающихся 

в МОБУ «Юбилейная средняя общеобразовательная школа»  
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся и об оценке образовательных 

достижений обучающихся (далее - Положение) определяет формы, периодичность и порядок 

проведения внутренней и внешней оценки достижения обучающихся, а также порядок 

оформления результатов при освоении обучающимися основных общеобразовательных 

программ начального, основного и среднего общего образования. 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с  

 Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  

 Федеральными государственными образовательными стандартами начального, основного, 

среднего общего образования, 

 приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 N 115 "Об 

Утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования" с изменениями и дополнениями, 

 федеральными основными образовательными программами начального, основного и среднего 

общего образования, 

 Постановлением Правительства РФ от 30.04.2024 №556 «Об утверждении перечня 

мероприятий по оценке качества образования и Правил проведения мероприятий по оценке 

качества образования», 

 Постановлением Правительства РФ  от 17.02.2024 №182 «Об утверждении Правил 

формирования ведения государственной информационной системы «Федеральная 

информационная системе оценки качества образования». 

 

2. Система оценки достижения планируемых результатов 

2.1. Данное Положение основано на системе оценки достижения планируемых 

результатов, которая является частью системы оценки и управления качеством образования в 

образовательной организации.  

2.2. Система оценки включает процедуры внутренней и внешней оценки.  

 

Внутренняя оценка включает:  

 стартовую диагностику;  

 текущую и тематическую оценку;  

 внутришкольный мониторинг образовательных достижений обучающихся (комплексные 

диагностические работы (в т.ч. оценку предметных и метапредметных результатов, оценку 

функциональной грамотности, оценка уровня мастерства педагогического работника),  

 психолого-педагогическое наблюдение; 

 промежуточную аттестацию обучающихся, 

 итоговую аттестацию обучающихся, 

 итоговую оценку, 

К внешним процедурам относятся:  

 Государственная итоговая аттестация,  

 Мероприятия по оценке качества образования: 

1. Национальные сопоставительные исследования качества общего образования. 

2. Всероссийские проверочные работы в образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам. 

3. Международные сопоставительные исследования качества общего образования. 

 Региональные сопоставительные исследования качества общего образования (по решению 



органа исполнительной власти субъекта РФ). 

Особенности каждой из указанных процедур описаны в разделах «Система оценки 

достижения планируемых результатов освоения программы» основных образовательных 

программ и конкретизированы данным Положением.  

2.2.1.  Стартовая диагностика представляет собой процедуру оценки готовности к 

обучению на данном уровне образования. Проводится администрацией образовательной 

организации в начале 1, 5 и 10 классов и выступает как основа (точка отсчёта) для оценки 

динамики образовательных достижений.  

Сроки проведения – сентябрь каждого учебного года. Конкретная дата определяется 

планом ВСОКО.  

Стартовая диагностика может проводиться также педагогическими работниками с целью 

оценки готовности к изучению отдельных предметов (разделов). Результаты стартовой 

диагностики являются основанием для корректировки учебных программ и индивидуализации 

учебного процесса. 

2.2.2.  Текущая оценка представляет собой процедуру оценки индивидуального 

продвижения в освоении программы учебного предмета. Текущая оценка может быть 

формирующей, т. е. поддерживающей и направляющей усилия обучающегося, включающей его в 

самостоятельную оценочную деятельность, и диагностической, способствующей выявлению и 

осознанию педагогическим работником и обучающимся существующих проблем в обучении. 

Формы и методы проверки определяет учитель. Критерии оценивания работ по отдельным 

предметам представлены в Приложении к основной образовательной программе каждого уровня 

обучения. Результаты текущей оценки являются основой для индивидуализации учебного 

процесса. 

2.2.3.  Тематическая оценка проводится в рамках календарно-тематического 

планирования после изучения отдельной темы. Оценивается уровень достижения тематических 

планируемых результатов по учебному предмету. Формы и порядок проведения тематической 

оценки определяет учитель. Критерии оценивания работ по отдельным предметам представлены 

в Приложении к основной образовательной программе каждого уровня обучения. 

2.2.4.  Внутришкольный мониторинг включает также процедуры: 

 оценки уровня достижения предметных и метапредметных результатов (процедуры тесно 

связаны друг с другом, отдельные метапредметные результаты оцениваются в ходе защиты 

проекта или исследовательской работы, на уровне среднего общего образования – защиты 

индивидуального проекта, все методики, периодичность представлены в программах 

формирования и развития УУД разных уровней образования);  

 оценки уровня функциональной грамотности (в учебном процесс используются специальные 

(комплексные) задания, которые отличаются от традиционных учебных задач, используются 

разные форматы представления информации: рисунки, графики, диаграмы, комиксы, текст и 

т.д.; формат оценки уровня функциональной грамотности – комплекная работа или отдельные 

работы по составляющим ФГ (читательской, математической, естественно-научной, 

финансовой, глобальной компетентности, креативного мышления; работы планируются в 

ВШК и ВСОКО ежегодно в каждом классе не менее раза в год). 

 оценки уровня профессионального мастерства педагогического работника, осуществляемой на 

основе выполнения обучающимися проверочных работ, анализа посещённых уроков, анализа 

качества учебных заданий, предлагаемых педагогическим работником обучающимся 

(обязательная и заявительная педагогическая аттестация регламентируется отдельным 

локальным актом). 

2.2.5.  Психолого-педагогическое наблюдение предполагает целенаправленное, 

планомерное и систематическое восприятие воспитательных явлений и процессов. 

Осуществляется ежедневно в рамках урочной и внеурочной деятельности педагогическими 

работниками, также на индивидуальных и коллективных мероприятиях, запланированных 

педагогом-психологом.  

2.2.6.  Промежуточная аттестация является подтверждением освоения обучающимися 

отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) 

образовательной программы (урочной и внеурочной деятельности). Целью промежуточной 

аттестации обучающихся является установление соответствия фактически достигнутых 



результатов обучающихся, определенных в ООП, разработанной в соответствии с ФГОС НОО, 

ФГОС ООО, ФГОС СОО. Формы промежуточной аттестации определяются учебным планом. 

Содержание и порядок проведения промежуточной аттестации 

1. Промежуточную аттестацию проходят все обучающиеся, осваивающие ООП начального 

общего образования, основного общего образования, среднего общего образования в формах, 

определенных учебным планом (Промежуточная аттестация может проводиться и в форме 

выставления оценки (отметки) за учебный год/учебный период на основании четвертных 

(полугодовых) оценок (отметок). 

2. Периодичность и сроки годовой промежуточной аттестации определяются годовым 

календарным графиком организации. Формы – учебным планом. В случае если учебным 

планом предусмотрена возможность выбора форм проведения промежуточной аттестации по 

тому или иному учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю) в том или ином классе, то 

решение о конкретной форме проведения промежуточной аттестации в текущем учебном году 

принимается на педагогическом совете. 

3. Возможно использование мероприятий по оценке качества образования в качестве 

мероприятий текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, 

проводимых в рамках реализации образовательной программы.  

4. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья принимают участие в мероприятиях 

по оценке качества образования по решению педагогического совета, с согласия родителей 

(законных представителей) и с учетом особенностей состояния здоровья и психофизического 

развития. 

5. Четвертная промежуточная аттестация представляет собой процедуру аттестации 

обучающихся, которая начиная со второго класса проводится в конце каждой четверти (или 

полугодия) по каждому изучаемому предмету на основе результатов накопленной оценки и 

результатов выполнения тематических проверочных работ. 

6. Соответствующие отметки выставляются в течение трех последних дней учебного периода: во 

2-9 классах - четверти, в 10-11 классах - полугодия, но не позднее дня его окончания. 

7. До начала выставления отметок за учебный период (четверть, полугодие) обучающемуся 

должна быть предоставлена возможность отработки (выполнения работы над ошибками, 

выполнение дополнительного задания и т.п.) неудовлетворительных результатов текущего 

контроля успеваемости обучающегося с фиксацией данного факта в электронном журнале. 

8. Оценки обучающихся за период (четверть, полугодие) должны быть выставлены обоснованно 

и объективно на основе среднего балла обучающегося за данный период. 

9. Выставление оценок за четверть (полугодие) производится в соответствии со средней оценкой 

за период, отображаемой в электронном журнале, следующим образом: 

10. При средней оценке за период от 4,51 до 5,00 – выставляется оценка «5», 

11. При средней оценке за период от 3,51 до 4,50 – выставляется оценка «4», 

12. При средней оценке за период от 2,51 до 3,50 – выставляется оценка «3», 

13. При средней оценке за период от 2 до 2,50 – выставляется оценка «2». 

14. Для объективной аттестации обучающихся за четверть и полугодие необходимо наличие не 

менее трех оценок с обязательным учетом качества знаний обучающихся по письменным 

проверочным, лабораторным и/или практическим работам. 

15. Отметки за четверть (полугодие) «н/а б» и «н/а п» (не аттестован по болезни и по 

пропускам соответственно) могут быть выставлены только в случае отсутствия трех текущих 

оценок и пропуска обучающимся более 50% учебного времени. 

16. В случае недостаточности оснований для аттестации вследствие пропусков уроков по 

болезни обучающийся считается не аттестованным по болезни и в электронный журнал 

выставляется «н/а б». 

17. В случае недостаточности оснований для аттестации вследствие пропусков уроков без 

уважительных причин обучающийся считается не аттестованным по пропускам и в 

электронный журнал выставляется «н/а п». 

18. Обучающиеся, имеющие менее трех текущих оценок вследствие систематических 

пропусков занятий без уважительной причины, обязаны сдать работы по пропущенному 

материалу в срок до окончания четверти (полугодия).  



19. Ответственность за освоение пропущенного материала и своевременную явку 

обучающегося в ОО для сдачи зачетов несут его родители (законные представители) или сам 

обучающийся в случаях, предусмотренных действующим законодательством.  

20. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или нескольким 

учебным предметам, курсу, модулю образовательной программы или не прохождение 

промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин признаются академической 

задолженностью. 

21. Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность, вправе пройти 

промежуточную аттестацию не более двух раз в сроки, установленные Организацией, в 

пределах одного года с момента образования академической задолженности, не включая 

время болезни обучающегося. 

22. Для проведения промежуточной аттестации во второй раз Организацией создается 

комиссия. 

23. Обучающиеся, не прошедшие промежуточную аттестацию по уважительным причинам 

или имеющие академическую задолженность, переводятся в следующий класс условно. 

24. Родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося, 

обеспечивающие получение обучающимся общего образования, обязаны создать условия 

обучающемуся для ликвидации академической задолженности и обеспечить контроль за 

своевременностью ее ликвидации. 

25. Обучающиеся в Организации по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, не ликвидировавшие в установленные 

сроки академическую задолженность с момента ее образования, по заявлению родителей 

(законных представителей) оставляются на повторное обучение, переводятся на обучение по 

адаптированным образовательным программам при наличии и в соответствии с 

рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии либо на обучение по 

индивидуальному учебному плану. 

26. Обучающиеся по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в форме семейного образования, не ликвидировавшие в 

установленные сроки академическую задолженность, продолжают получать образование в 

Организации. 

27. В 1 классе годовая промежуточная аттестация представляет собой комплексную работу и 

заключение учителя (классного руководителя) об освоении обучающимися соответствующей 

части основной образовательной программы начального общего образования, которое 

заслушивается и утверждается на педагогическом совете. Решением педагогического совета 

является «Освоил программу первого класса» или «не освоил программу первого класса».  

28. Успешное прохождение обучающимися промежуточной аттестации является основанием 

для перевода в следующий класс, допуска обучающихся 9-х и 11-х классов к государственной 

итоговой аттестации. Решения по данным вопросам принимаются педагогическим советом.  

2.2.7.  Итоговая оценка за уровень основного и среднего общего образования 

складывается из результатов внешнего и внутреннего мониторингов (ГИА) и регламентируется 

нормативными актами РФ. Итоговая оценка по предмету фиксируется в документе об уровне 

образования государственного образца. 

2.2.8.  Итоговая аттестация обучающихся проводится при завершении уровня основного 

и среднего общего образования по предметам, курсам, дисциплинам в том числе внеурочной 

деятельности, не включенным в перечень предметов для прохождения государственной итоговой 

аттестации. Формы, порядок и сроки определяются планами ВШК и ВСОКО.  

2.2.9.  Процедуры внешней оценки регламентируются документами 

муниципального, регионального и федерального уровней.  

 

3. Отдельные положения проведения внутренних процедур оценки 

3.1. Количество, формы, периодичность обязательных мероприятий при 

проведении внутренней оценки определяются учителем-предметником и отражаются в рабочей 

программе по предмету (календарно-тематическом планировании) или администрацией. Такой 

контроль является административным. Административный контроль, внешние и внутренние 

мониторинги фиксируются в плане ВШК и ВСОКО.  



3.2. Формы административного контроля также определяются в плане ВШК и 

ВСОКО. Тексты работ разрабатываются руководителем ШМО в соответствии с содержанием 

рабочей программы. Если руководитель ШМО не является учителем по предмету, 

запланированному для контроля, тексты работ составляются учителем-предметником, не 

работающим в классе, выбранном для контроля. Если учитель данного предмета единственный в 

образовательной организации, то КИМы для проведения разрабатываются им совместно с 

заместителем директора, курирующим данное направление.  

3.3. Административный контроль проводится в присутствии учителя-ассистента. 

3.4. Итоги административного контроля анализируются на заседаниях 

методических объединений учителей, на административных и производственных совещаниях, 

учитываются при подготовке анализа работы ОО за истекший период. Являются основой для 

корректировки учебного процесса.  

3.5. Педагогические работники доводят до родителей (законных представителей) 

сведения о результатах контроля успеваемости обучающихся посредством заполнения 

предусмотренных документов (электронный дневник, электронный журнал), а также по запросу 

родителей (законных представителей) обучающихся. Педагогические работники в рамках работы 

с родителями (законными представителями) обучающихся обязаны прокомментировать 

результаты контроля успеваемости обучающихся в устной форме. 

3.6. При проведении подготовки к административному контролю исключить 

ситуации замещения полноценного учебного процесса в соответствии с образовательной 

программой многократным выполнением однотипных заданий конкретной оценочной 

процедуры, проведения "предварительных" контрольных или проверочных работ 

непосредственно перед планируемой датой проведения оценочной процедуры; при проведении 

оценочной процедуры учитывать необходимость реализации в рамках учебного процесса таких 

этапов, как проверка работ обучающихся, формирование массива результатов оценочной 

процедуры, анализ результатов учителем, разбор ошибок, допущенных обучающимися при 

выполнении работы, отработка выявленных проблем, при необходимости - повторение и 

закрепление материала. 

3.7. Внутренний контроль может быть заменен внешними мониторингами (при 

наложении сроков работ) для снижения нагрузки на обучающихся и педагогов. Указанные 

работы проводятся по текстам, полученным от организаторов внешнего мониторинга. 

3.8. В качестве результатов текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации могут быть учтены результаты, полученные в иных Организациях, в соответствии с 

порядком, определенным организацией (см. локальный акт «Порядок зачета результатов 

освоения обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, 

дополнительных образовательных программ в других организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность»).  

3.9. Особенности оценки метапредметных и предметных результатов прописаны в 

разделе «Система оценки образовательных результатов» основных образовательных программ. 

Формой оценки метапредметных результатов является комплексная работа. Для проведения 

оценки метапредметных результатов возможно привлечение сторонних организаций.  

3.10. Успеваемость обучающихся, занимающихся по индивидуальному учебному 

плану, подлежит текущему контролю с учетом особенностей освоения образовательной 

программы, предусмотренных индивидуальным учебным планом. 

 

4. Система оценивания: 
4.1.Контроль успеваемости обучающихся первых классов в течение учебного года 

осуществляется без балльного оценивания.  

4.2.Контроль успеваемости во втором и последующих классах осуществляется по 

следующим системам оценивания:  

 пятибалльная система: 

«отлично» - 5,  

«хорошо» - 4,  

«удовлетворительно» - 3,  

«неудовлетворительно» - 2; 



За отсутствие выполненного задания или отказ от ответа учитель имеет право поставить 1 балл.  

 система «зачет», «незачет» при выставлении отметок за четверть (полугодие) и 

промежуточной аттестации в случае безотметочного обучения по тому или иному учебному 

предмету, курсу, дисциплине (модулю) общеобразовательной программы, в том числе 

внеурочной деятельности; 

 система не аттестован по болезни («н/а б»), не аттестован по пропускам («н/а п») при 

выставлении отметок за четверть (полугодие) и промежуточной аттестации. 

4.3. Выставление неудовлетворительных оценок на первых уроках после отсутствия 

обучающегося по уважительной причине недопустимо, так как это сдерживает развитие успехов 

в его учебно-познавательной деятельности и формирует негативное отношение к учению и 

учебному предмету. 

 

5. График контрольных мероприятий. 

5.1. Все формы внешнего и внутреннего контроля, которые подразумевают выполнение 

работы всеми обучающимися класса при занятости более 30 минут, включаются в единый график 

оценочных процедур.  

5.2. Общее количество оценочных процедур и периодичность их проведения должно 

соответствовать требованиям:  

 Оценочные процедуры по каждому учебному предмету в одной параллели не чаще 1 

раза в 2,5 недели, но не более 10% от общего количества часов по предмету, 

 Недопустимо проводить оценочные процедуры на первом и последнем уроках, за 

исключением учебных предметов, по которым проводится не более 1 урока в неделю, причем 

этот урок является первым или последним в расписании;  

 Не проводить для обучающихся одного класса более одной оценочной процедуры в 

день  

5.3. График контрольных мероприятий формируется на полугодие и размещается на 

официальном сайте ОО в сети Интернет. При внесении изменений в график необходимо 

своевременно публиковать данные на официальном сайте.  

 

6. Заключительные положения 

6.1. Настоящее Положение является локальным нормативным актом, принимается на 

Педагогическом совете школы и утверждается приказом директора организации, 

осуществляющей образовательную деятельность.  

6.2. Положение размещается на официальном сайте ОО в сети Интернет, на 

информационном стенде, а также доводится до сведения родителей (законных представителей) 

Обучающихся на родительских собраниях.  

6.3. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в 

письменной форме в соответствии действующим законодательством Российской Федерации.  

6.4. Положение принимается на неопределенный срок. Изменения и дополнения к 

Положению принимаются в порядке, предусмотренном законодательством.  

6.5. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов и 

разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу. 

 

  



Приложение 2 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о реализации образовательных программ с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий 

 

                                                                1.Общие положения 

1.1.  Настоящее положение разработано в соответствии Федеральным законом г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 11 октября 2023 года №1678, Уставом МОБУ «Юбилейная средняя 

общеобразовательная школа».  

Настоящее Положение регламентирует порядок применения электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ, в том 

числе при проведении учебных занятий, практик, промежуточной аттестации, текущего 

контроля успеваемости и итоговой аттестации обучающихся в ходе реализации основных 

образовательных программ и (или) дополнительных образовательных программ (далее – 

образовательные программы) или их частей.  

1.2. Понятия, используемые в Положении 

"информационные системы" - государственные информационные системы, 

региональные информационные системы и информационные системы образовательной 

организации, эксплуатируемые при реализации образовательных программ или их частей с 

применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий; 

"онлайн-курс" - учебный курс, реализуемый с применением исключительно электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий, размещаемый на официальном сайте 

образовательной организации и образовательных платформах, доступ к которому 

предоставляется через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" (далее - сеть 

"Интернет"), и направленный на обеспечение достижения обучающимися определенных 

результатов обучения; 

"цифровой образовательный контент" - материалы и средства обучения и воспитания, 

представленные в цифровом виде, включая информационные ресурсы, а также средства, 

способствующие определению уровня знаний, умений, навыков, компетенции и достижений 

обучающихся; 

"цифровые образовательные сервисы" - цифровые решения, предоставляющие 

возможность приобретения знаний, умений и навыков, в том числе дистанционно, и 

обеспечивающие автоматизацию образовательной деятельности; 

"цифровое индивидуальное портфолио обучающегося" - структурированный набор 

данных обучающегося о его персональных достижениях, компетенции, документах об 

образовании и (или) о квалификации, документах об обучении и документах, подтверждающих 

освоение онлайн-курса. 

При применении электронного обучения организуется как отложенное во времени, так и в 

режиме реального времени взаимодействие обучающегося с педагогическим работником 

посредством использования баз данных, цифровых образовательных сервисов, информационных 

технологий, технических средств и информационно-телекоммуникационных сетей, при котором 

обучающийся самостоятельно выполняет задания в порядке, определенном педагогическим 

работником в том числе для осуществления контроля усвоения материала, в целях освоения 

обучающимся учебных предметов, курсов и дисциплин (модулей), предусмотренных 

образовательной программой. 

При применении дистанционных образовательных технологий образовательные 

программы реализуются в основном с применением информационных и телекоммуникационных 

технологий при опосредованном (на расстоянии) или частично опосредованном взаимодействии 

обучающегося и педагогического работника. 

При реализации дополнительных образовательных программ с применением 

исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных технологий 

предполагается режим обучения, при котором обучающийся осваивает образовательную 

программу удаленно, взаимодействуя с педагогическим работником исключительно посредством 

цифровых образовательных сервисов и ресурсов электронной информационно-образовательной 



среды, и допускается отсутствие учебных занятий, проводимых путем непосредственного 

взаимодействия педагогического работника с обучающимся в аудитории. 

1.3. Реализация образовательных программ или их частей может осуществляться с 

применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий, а также с 

применением исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий с учетом требований федеральных государственных образовательных стандартов:  

1.3.1.  в том числе обучение при выборе дисциплин профильной подготовки, 

дисциплин дополнительного образования, необходимости организации индивидуальных 

занятий детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, детей, 

обучающихся на дому по состоянию здоровья или обучающихся, длительно отсутствующих 

на занятиях по различным уважительным причинам или иным причинам, обучение 

обучающихся заочной формы обучения;  

1.4. Использование электронного обучения и обучения с помощью дистанционных 

технологий способствует решению следующих задач:  

а) повышению эффективности учебной деятельности учащихся; 

б) повышению эффективности организации учебного процесса;  

в) повышению эффективности использования учебных помещений 

1.5. Основными принципами организации обучения с применением электронных ресурсов 

и дистанционных технологий являются: 

 принцип интерактивности, выражающийся в возможности постоянных контактов 

всех участников учебного процесса с помощью специализированной информационно-

образовательной среды (в том числе, форумы, электронная почта, Интернет-конференции, 

онлайн уроки); 

 принцип адаптивности, позволяющий легко использовать учебные материалы 

нового поколения, содержащие цифровые образовательные ресурсы, в конкретных условиях 

учебного процесса, что способствует сочетанию разных дидактических моделей проведения 

уроков с применением дистанционных образовательных технологий и сетевых средств обучения: 

интерактивных тестов, тренажеров, лабораторных практикумов удаленного доступа и др.; 

 принцип гибкости, дающий возможность участникам учебного процесса работать в 

необходимом для них темпе и в удобное для себя время; 

 принцип модульности, позволяющий использовать ученику и преподавателю 

необходимые им сетевые учебные курсы (или отдельные составляющие учебного курса) для 

реализации индивидуальных учебных планов; 

 принцип оперативности и объективности оценивания учебных достижений 

учащихся. 

 

2. Организация обучения с применением электронных ресурсов и использования 

дистанционных технологий. 

2.1. Прием школьников на обучение по программам начального, основного общего и 

среднего общего образования, а также по программам дополнительного образования с 

применением дистанционных образовательных технологий  осуществляется на основании  

письменного заявления  родителей (законных представителей),  содержащего  сведения об 

обучающемся (для регистрации  присвоения индивидуального пароля и логина, установления 

контакта. 

2.2. В целях реализации образовательной программы в течение всего периода обучения для 

участников образовательных отношений создаются условия получения доступа к электронной 

информационно-образовательной среде образовательной организации, обеспечивающей 

независимо от места нахождения обучающихся: 

а) доступ к учебным планам, рабочим программам учебных предметов, курсов, дисциплин 

(модулей) и практик, к изданиям электронных библиотечных систем и электронным 

образовательным ресурсам, содержащим электронные учебно-методические материалы, 

указанным в рабочих программах, в том числе к онлайн-курсам размещаются на официальном 

сайте образовательной организации http://edu.mari.ru/mouo-medvedevo/sh10/default.aspx ; 

б) доступ к государственным информационным системам, предусматривающим обработку 

персональных данных обучающихся, создаваемым, модернизируемым и эксплуатируемым для 

http://edu.mari.ru/mouo-medvedevo/sh10/default.aspx


реализации основных общеобразовательных программ с применением электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий осуществляется посредством регистрации на сайте 

https://myschool.edu.ru через учетную запись на Портале государственных услуг РФ 

https://www.gosuslugi.ru ; 

в) фиксация хода образовательного процесса, результатов промежуточной аттестации, 

текущего контроля успеваемости и итоговой аттестации осуществляется посредством сервиса 

«Сетевой город. Образование» https://sgo.mari-el.gov.ru/about.html ;  

г) проведение всех видов занятий, оценки результатов обучения по образовательным 

программам, реализация которых предусмотрена с применением электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий осуществляется посредством учебного профиля 

Сферум; 

д) формирование цифрового индивидуального электронного портфолио обучающегося, в 

том числе сохранение работ обучающегося, рецензий и оценок в отношении этих работ 

осуществляется посредством сервиса «Сетевой город. Образование»; 

е) взаимодействие между участниками образовательных отношений, в том числе 

отложенное во времени и опосредованное (на расстоянии) в режиме реального времени 

посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей осуществляется 

учебного профиля Сферум. 

С помощью вышеуказанных ресурсов электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий обучения: 

- учитель планирует свою педагогическую деятельность: выбирает из имеющихся заданий 

или создаёт, нужные для обучающихся, а также ресурсы и задания; 

-администрация ОО, методические службы, учителя, обучающиеся и их законные 

представители, своевременно могут получить полную информацию о ходе учебного процесса, 

промежуточных и итоговых результатах, благодаря автоматическому фиксированию указанных 

позиций в информационной среде; 

-обучающиеся выполняют задания (знакомятся, собирают и организуют информацию, 

создают мультимедиа образовательные продукты, участвуют в форумах и т.д.), обращаются к 

учителям за помощью; 

-учителя выражают свое отношение к работам обучающихся, в виде текстовых или аудио 

рецензий,  форумов, устных онлайн консультаций; 

-обучающиеся, их законные представители, учителя, получают дополнительные 

возможности общения внутри школьного социума, выражая свое мнение, выдвигая предложения 

и инициативы, фиксируя их в информационной среде. 

2.3. При реализации образовательных программ или их частей с использованием 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий образовательная 

организация определяет: 

а) основные средства обучения и цифровой образовательный контент, виды используемых 

дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ или их 

частей; 

б) способы применения электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий при реализации образовательных программ, необходимость и (или) ограничения по 

применению цифровых образовательных сервисов и цифрового образовательного контента в 

обучении, которые учитываются при разработке образовательных программ; 

в) образовательные программы, реализуемые с применением исключительно электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий в соответствии с требованиями части 3 

статьи 16 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации". 

2.4. Оповещение участников образовательных отношений о реализации образовательных 

программ с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий в 

следующем учебном году осуществляется до 1 мая текущего учебного года путем ее размещения 

в открытом доступе на официальном сайте образовательной организации в сети "Интернет". 

В течение десяти рабочих дней после утверждения документов обеспечивается открытость 

и доступность информации о реализации образовательных программ с применением 

исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных технологий путем 

https://myschool.edu.ru/
https://www.gosuslugi.ru/r/tatarstan
https://sgo.mari-el.gov.ru/about.html


размещения указанной информации на официальном сайте образовательной организации в сети 

"Интернет". 

2.5. При наличии заявления обучающегося, достигшего возраста 18 лет, родителя 

(законного представителя) обучающегося об отказе в применении электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ по 

программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, за 

исключением случаев, когда реализация таких образовательных программ предусмотрена с 

применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий, обучение по 

таким образовательным программам такого обучающегося осуществляется без применения 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий.  

2.6. Решение о реализации образовательных программ и проведении промежуточной 

аттестации, текущего контроля успеваемости и итоговой аттестации по программам начального 

общего, основного общего, среднего общего образования с применением электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий принимается образовательной организацией 

совместно со всеми участниками образовательных отношений путем издания локального 

нормативного акта образовательной организации в установленном ею порядке. 

2.7. При реализации образовательных программ или их частей с применением электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий образовательные организации: 

а) обеспечивается соответствующий применяемым технологиям уровень подготовки 

педагогических, научных, учебно-вспомогательных, административно-хозяйственных 

работников образовательной организации; 

б) обеспечивается обучающемуся доступ к средствам обучения, в том числе к 

программному обеспечению для реализации дистанционных образовательных технологий в 

объеме, предусмотренном образовательной программой, необходимом для освоения 

соответствующей образовательной программы или ее части; 

в) определяется порядок оказания учебно-методической помощи обучающимся, в том числе 

в форме индивидуальных консультаций, оказываемых дистанционно с использованием 

информационных и телекоммуникационных технологий; 

г) определяется порядок оказания технической помощи обучающимся и педагогическим 

работникам; 

д) определяется соотношение объема занятий, проводимых в форме контактной работы 

обучающихся с педагогическими работниками образовательной организации и (или) лицами, 

привлекаемыми образовательной организацией, и объема занятий, проводимых на иных 

условиях, а также с применением электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий; 

е) определяется порядок фиксации хода образовательного процесса, промежуточной 

аттестации, текущего контроля успеваемости и итоговой аттестации путем издания локального 

нормативного акта образовательной организации; 

ж) обеспечивается реализация образовательных программ обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья с учетом особенностей их психофизического развития и в соответствии 

с их особыми образовательными потребностями; 

з) обеспечивается соблюдение установленных государственными санитарно-

эпидемиологическими правилами и гигиеническими нормативами (санитарными правилами) 

санитарно-эпидемиологических требований, за исключением случаев, когда реализация 

образовательных программ предусмотрена с применением исключительно электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий. 

2.8. При реализации образовательных программ или их частей с применением электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий ведется учет и осуществляется хранение 

результатов образовательного процесса и внутренний документооборот на бумажном носителе и 

(или) в электронной форме в соответствии с требованиями Закона Российской Федерации "О 

государственной тайне" и Федерального закона "Об архивном деле в Российской Федерации", а 

также обеспечивается обработка персональных данных обучающихся и иных участников 

образовательных отношений в соответствии с требованиями Федерального закона "О 

персональных данных". 

2.9. Администрация ОО 



-Осуществляет учет обучающихся, осваивающих образовательную программу с 

применением дистанционных образовательных технологий. 

-Осуществляет мониторинг необходимого технического оборудования для организации 

образовательного процесса (планшет-ноутбук-компьютер, интернет, необходимые приложения).  

-Определяет набор электронных ресурсов, приложений, которые допускаются к 

использованию в учебном процессе. Определяет ресурсы для организации обучения с 

использованием дистанционных образовательных технологий по каждой параллели, каждому 

классу и каждому учебному предмету, при возможности определяет обучающимся одной 

параллели один набор ресурсов. 

-Информирует всех участников образовательного процесса о возможных механизмах 

использования ресурсов для организации обучения с использованием дистанционных 

образовательных технологий. 

-Утверждает расписание и график обучения с применением дистанционных 

образовательных технологий, включая регулярные видео чаты (онлайн уроки, вебинары и т.д.); 

контрольные мероприятия (тесты, зачётные работы), график отправки и приёма домашних 

заданий, часы консультаций. 

-Закрепляет учебные предметы за днями недели, сгруппировав учебный материал 

крупными блоками.  

2.10. Куратор. 

-Осуществляет учет обучающихся, осваивающих образовательные программы с 

применением дистанционных образовательных технологий. 

-Осуществляет мониторинг необходимого технического обеспечения учащихся для 

организации образовательного процесса (наличие компьютера/ноутбука/планшета/телефона с 

выходом в интернет; электронной почты обучающегося и родителей). 

-Осуществляет контроль взаимодействия всех учащихся класса с учителями- 

предметниками. 

2.11.  Учитель-предметник. 

-Определяет набор заданий на утвержденных электронных ресурсах, приложений для 

организации дистанционной формы работы по учебному предмету. 

-Определяет средства коммуникации: почта, чат, электронный журнал; формат и методику 

проведения видео уроков-вебинаров и т.д.; периодичность, график проведения оценочных 

мероприятий и домашнего задания; перечень дополнительных источников информации; способы 

организации обратной связи, рефлексии. 

-Определяет учебный материал для своего учебного предмета; 

-Проводит корректировку рабочих программ. Оформляет лист коррекции рабочих 

программ. 

-Определяет допустимый объём домашних заданий.  

-Определяет формат выполнения домашних заданий в виде творческих и проектных 

работ, 

-Регулярно информирует родителей (законных представителей) о результатах обучении 

детей.  

2.12. Использование дополнительных информационных систем обучения для организации 

образовательного процесса. 

Образовательная организация может  использовать доступ к системам дистанционного 

обучения, предоставляемыми сторонними организациями и использование следующих  

электронных образовательных ресурсов : 

- Информационная система «Сетевой город. Образование»;  

Образовательные онлайн-платформы: 

- «Российская электронная школа» https://resh.edu.ru/   

- «Мобильное Электронное Образование» https://mob-edu.ru/   

- Интерактивная образовательная онлайн-платформа «Учи.ру» https://uchi.ru/   

- Цифровой образовательный ресурс для школ «Якласс» https://www.yaklass.ru/   

- Площадка Образовательного центра «Сириус» (http://edu.sirius.online ).  

2.13. Основными элементами системы дистанционного обучения являются: 

 цифровые образовательные ресурсы, размещенные на образовательных сайтах; 

https://resh.edu.ru/
https://mob-edu.ru/
https://uchi.ru/
https://www.yaklass.ru/
http://edu.sirius.online/


 видеоконференции; 

 надомное обучение с дистанционной поддержкой;  

 вебинары; 

 электронные носители мультимедийных  приложений к учебникам; 

 электронные наглядные пособия; 

2.14. Формы дистанционных образовательных технологий, используемые в 

образовательном процессе, находят отражение в рабочих программах по предметам. В обучении 

с применением электронных ресурсов и дистанционных технологий используются следующие 

организационные формы учебной деятельности: 

 лекция; 

 консультация; 

 семинар; 

 практическое занятие; 

 лабораторная работа; 

 контрольная работа; 

 самостоятельная работа. 

2.15. Обучение осуществляется на основе цифровых образовательных ресурсов: 

 электронные учебники; 

 интерактивные обучающие ресурсы; 

 виртуальные среды учебно-практической деятельности; 

 компьютерные демонстрации; 

 электронные источники информации; 

2.16. Ресурсами, сопровождающими предметные дистанционные курсы, могут быть: 

 тестирование онлайн; 

 конкурсы, консультации онлайн; 

 предоставление методических материалов. 

2.17. Возможные форматы материалов для реализации электронного обучения и обучения 

с применением дистанционных образовательных технологий: 

а) методические рекомендации для учащегося по освоению учебного  материала; 

б) система открытого планирования всех тем; 

в) последовательное изложение учебного материала в виде гипертекста, содержащего 

ссылки на другие учебные материалы; 

г) терминологический словарь; 

д) мультимедийные объекты: видео-и аудиофайлы, графические объекты, интерактивные 

карты; 

е) интерактивные тесты; 

ж) тренажеры по предметам; 

з) лабораторный практикум удаленного доступа; 

и) комплексные домашние задания и творческие работы; 

к) справочники; 

л) иллюстративный материал; 

м) архивную и энциклопедическую информацию; 

н) библиографические ссылки; 

о) систему поиска информации и пр. 

2.18. Структура занятия и процесс обучения 

2.18.1. Формат занятий: 

 прочтение обучающимся методических материалов (с тренировочными 

упражнениями, выполняемых на рекомендуемых программах);  

 ответы на вопросы контрольных заданий и упражнений по каждому занятию;  

 возможна подготовка реферата при завершении темы;  

 разработка индивидуального проекта и пр. 

2.18.2. Начало изучения каждой из тем определяется получением методических 

материалов по теме. Вместе с этими материалами направляются рекомендации по их изучению: 

сроки освоения темы, правила оформления отчета по теме. Это не означает, что не допускаются 



оперативные вопросы слушателей по ходу выполнения занятий. При индивидуальном обучении 

значительно возрастает роль личной переписки учитель-ученик с помощью мессенджеров. 

2.19. Требования к аттестации определяются Положением о периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащихся. 

 

3. Единая система идентификации и аутентификации и единая биометрическая 

система в целях аутентификации обучающегося 

3.1.  Для использования единой системы идентификации и аутентификации и единой 

биометрической системы в целях аутентификации обучающегося (законного представителя) в 

информационной системе информационная система образовательной организации подключается 

к инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 

информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных 

услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме, в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2012 г. N 

1382 "О присоединении информационных систем организаций к инфраструктуре, 

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения 

государственных и муниципальных функций в электронной форме". 

3.2. Обработка биометрических персональных данных обучающегося с использованием 

единой биометрической системы допускается с согласия обучающегося или с согласия родителя 

(законного представителя) в соответствии с Федеральным законом "Об осуществлении 

идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием биометрических 

персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации" в случае, если обучающийся не достиг совершеннолетия, при 

соблюдении следующих условий: 

а) завершение обучающимся прохождения процедуры регистрации в единой системе 

идентификации и аутентификации; 

б) размещение биометрических персональных данных обучающегося в единой 

биометрической системе. 

3.3. Для проведения промежуточной аттестации, текущего контроля успеваемости и 

итоговой аттестации с применением электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий в порядке проведения промежуточной аттестации, текущего контроля успеваемости 

и итоговой аттестации определяются: 

а) способ идентификации и (или) аутентификации обучающихся; 

б) порядок использования сервиса контроля условий проведения промежуточной 

аттестации, текущего контроля успеваемости и итоговой аттестации в целях фиксации 

нарушений (далее - сервис прокторинга); 

в) порядок действий обучающихся и лица (лиц), проводящего промежуточную аттестацию, 

текущий контроль успеваемости и итоговую аттестацию, при возникновении технических 

проблем, препятствующих проведению промежуточной аттестации и текущего контроля 

успеваемости с применением дистанционных образовательных технологий; 

г) порядок, сроки и способы информирования обучающихся о порядке проведения 

промежуточной аттестации, текущего контроля успеваемости и итоговой аттестации, а также о 

способе ознакомления с их результатами. 

3.4. Порядок применения сервиса прокторинга, а также сервисов взаимодействия 

преподавателей с обучающимися и законными представителями посредством видео-конференц-

связи, быстрого обмена текстовыми сообщениями, фото-, аудио- и видеоинформацией, файлами 

и перечень лиц, ответственных за поддержку применяемых технологий, определяются 

локальными нормативными актами образовательных организаций и размещаются в открытом 

доступе на официальном сайте образовательной организации в сети "Интернет". 

 

4. Заключительные положения. 

4.1.Настоящее Положение действует до принятия нового с даты введения его в действие 

приказом директора ОО. 


	Положение о формах, периодичности и порядке
	текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации
	и об оценке образовательных достижений обучающихся
	в МОБУ «Юбилейная средняя общеобразовательная школа»

